respuo: cuius aures umquam haec respuerunt conatum esse audacter hominem ...? Sulla 70.

retardo: cuius cupiditatem nulla umquam turpitudine retardavit; Cluent. 199.

revertor: ne umquam Romam revertatur; Phil. VIII, 32.

revoco: ut te ... pudor umquam a turpitudine ... revocari; Casil. I, 22.

satis facio: te non existimare, nisi illum interfecisses, umquam mihi ... satis esse facturum; Phil. II, 49.

scribo: nemo illum ... tutorem umquam liberis suis scripsit; Cluent. 41. se nullam umquam orationem scripsisse; ib. 140. quis umquam Graecus comediae scripsit in qua ...? Flacc. 65. si ne scriptum quidem umquam est in ista ipsa rogatione; dom. 81.

sequor: nec ulla umquam secutus sum arma civilia; Marcell. 14.

statuo: quis hoc statuit umquam? Tull. 56.

suadeo: quis umquam tam secunda contione legem agrariam suasit quam ego dissuasi? leg. agr. II, 101.

succumbo: nec umquam succumbet inimicis; Deiot. 36.

sum: neque illis umquam satis fuit illud obtinere; Quinct. 34. qui (Roscius) Romam multis annis non venit, neque umquam plus triduo fuit; Sex. Rosc. 74. quis umquam praedo fuit tam nefarius ... ut ...? ib. 146. de quo nulla umquam opinio fuerit; div. Caec. 71. nulla ratio umquam fuit religionis; Verr. I, 47. quid erit umquam posthac reus tam perditus, qui ...? ib. II, 27. neminem umquam in Sicilia fuisse Verrucium; ib. 188. quis crudelior umquam fuit? ib. 192. iam refertus erit acerrium populi Romani, quam umquam fuit; ib. III, 202. quod umquam ... huiusce modi everriculum ulla in provincia fuit? ib. IV, 53. quid huic sacri umquam fore ... putatis? ib. 57. valvas magnificentiores ... nullas umquam ullo in templo fuisse; ib. 124. ut nullus umquam dies tam magna ... tempestate fuerit quin ...; ib. V, 26. quae (fides) usquam erat neque umquam fuerat; ib. 108. cuius nullum in re publica momentum umquam fuit; ib. 153. ita neque hic locus vacuus umquam fuit ab eis; imp. Pomp. 2.

quis igitur hoc homine scientior umquam aut fuit aut esse debuit? ib. 28. quod igitur nomen umquam in orbe terrarum clarius fuit? ib. 43. neminem umquam tam impudentem fuisse; ib. 48. quae civitas antea umquam fuit? ib. 54. quae civitas umquam || inquam, al. || tam tenuis fuit quae? ib. quae res nemini umquam fraudi fuit; Cluent. 91. nego usquam umquam (fructus) fuisse maiores; ib. 111. quod nulla alia in lege umquam fuit; leg. agr. II, 24. nullum .. regnum fuit umquam; ib. 35. quae tanta umquam in illo homine invenit inlecebra fuit? Catil. II, 8. cui ... non .. haec sedes honoris [sella curulis] umquam vacua mortis periculo ... fuit; ib. IV, 2. qui .. a Murena nulla re umquam alienus fuit; Muren. 56. si quis umquam ... a genere isto ... non abhorrens fuit; Flacc. 9. neque .. ulla gens tam barbara ... umquam fuit; Sulla 76. potest quisquam dicere umquam meliores ... consularis fuisse? ib. 82. ne nos quidem huic uni || enuncti || studio penitus umquam dediti fuimus; Arch. 2. quod enim tempus erit umquam cum ... fama moriatur? sen. 3. nihil cuiquam fuit umquam iucundius quam mihi meus frater; Quir. 3. neminem umquam tanta eloquentia fuisse; ib. 5. quod .. par amicitiae consularis fuit umquam in hac civitate coniunctus quam? dom. 27. si nemo umquam praedo tam barbarus atque immanis fuit, ib. 140. cui nulla hostium diutius urbs umquam fuit clausa; har. resp. 49. quae navis umquam in flumine publico tam volgata omnibus quam istius aetas fuit? ib. 59. quis umquam tam crudelis fuit qui? Sest. 32. neminem umquam fore qui auderet suscipere; ib. 49. eoque seditio umquam fuit in qua non ille princeps? ib. 110. nullum tibi omnino cum Albinovano sermonem ... nulla umquam de re fuisse; Vatin. 3. neque ego umquam fuisse tale monstrum in terris ullum puto; Cacl. 12. non potest ... ipse impune umquam esse largitor; ib. 78. quas nationes nemo umquam fuit quin frangi ... cuperet; prov. cons. 33. nemo umquam hic potuit esse princeps; ib. 38. quasi vero ... quisquam tam inops fuerit umquam; Piso 18. eoque in hac urbe maius umquam inceditum fuit? ib. 26. nullis incensis umquam neque multitudinem hominum tantam neque splendorem fuisse; ib. 36. ut non posset esse umquam vir bonus non beatus; ib. 42. ut nullus negotiatoris obscurissimi reditus umquam fuerit desertior; ib. 55. negavit se triumphum cupidum umquam fuisse; ib. 56. quae .. umquam Plancii vox fuit contumeliae potius quam doloris? Planc. 34. cui fuerit ne otium quidem umquam otiosum; ib. 66. ne omnino umquam essem otiosus; ib. quod fuit ullorum umquam barbarorum ... tam crudele in hostem (odium)? ib. 71. cuius opes tanta esse possunt aut umquam fuerunt, quae? ib. 81. si umquam vitae cupiditas in me fuisset; ib. 90. quo nemo melior umquam fuit; Rab. Post. 48. si umquam de bonis et fortibus viris, si umquam de bene meritis civibus potestas [vobis] iudicandi fuit; Milo 4. nec vero sic erat umquam non paratus Milo contra illam; ib. 56. neminem umquam hominem homini cariorem fuisse quam te sibi; ib. 68. cui nihil umquam nefas fuit; ib. 73. quae fuit igitur umquam in illo homine tanta constantia? Ligar. 26. qui quidem (populus) nulla in contione umquam frequentior fuit; Phil. I, 32. nemo umquam puer ... tam fuit in domini potestate quam tu in Curionis; ib. II, 45. huius rei ne posteritatem quidem omnium saeculorum umquam immemorem fore; ib. 54. quis ... fortior, quis amior umquam rei publicae fuit quam? ib. III, 6. quis .. rex umquam fuit tam insignite impudens? ib. 10. quis

umquam tantis opibus, tantis rebus gestis fuit qui? ib. VI, 12. magis .. necessarium ... nullum tempus umquam fuit; ib. VII, 7. ei ... amici umquam vobis erunt? ib. 21. qui umquam aut ludi aut dies || auditiones || laetiores fuerunt? ib. X, 8. etsi in illius viri consiliis ... nihil nec nimium nec parum umquam fuit; ib. 23. nec .. fuit umquam gravior, constantior, fortior; ib. XIII, 15. ego vero, ne si ista quidem feceris, umquam tecum pacem huic civitati futuram puto; ib. 34. probro nemini umquam fuit; Fr. B. III, 5. si umquam ulla fuit causa; ib. VII, 16.

surgo: cum multo maturius quam umquam antea surrexisset; Verr. II, 41.

suscipio: quia nulla vis umquam est in libera civitate suscepta; Milo 13.

suspicio: de quo nihil umquam est suspicatus; Sulla 48. quis umquam est suspicatus? ib. 74. sustineo: i. possum; Phil. VII, 17.

tempero: si cuiquam .. ulla in re umquam || in re umquam ulla || temperaverit; Verr. II, 17. teneo: ambulationis postis nemo umquam tenet in dedicando; dom. 121.

vendo: hominem video ... vendidisse praeter fructus suos nihil umquam; Verr. IV, 11. nulla umquam civitas ... signum ullum ... sua voluntate cuiquam vendidit; ib. 133.

venio: neque fere umquam venit in contentionem; div. Caec. 62. ut nemo umquam post hominum memoriam paratior ... venisse videatur; Verr. a. pr. 32. illi ne advocatus quidem venit umquam; Cacl. 10.

versor: quanta (causa) nulla umquam in disceptione versata est; Deiot. 5.

video: ut nullum umquam pudicum neque sobrium convivium viderit; Verr. III, 160. quis cum umquam ... in laudatoris aut advocati loco viderat? Cluent. 110. quem nemo vestrum vidit umquam; Flacc. 40. caedem .. tantam ... quis umquam in foro vidit? Sest. 77. quem .. umquam virum tam immortalis virtute vidimus? ib. 86. neque hic umquam puer ... me ipsum incolentem videbit; ib. 146. scire ex te cupio, quo consilio ... feceris ut ... cum toga nulla accumberes? quem umquam videris? Vatin. 30. Deiotarum saltantem quisquam aut ebrium vidit umquam? Deiot. 26. quid .. umquam domus illa viderat? Phil. II, 69. nullam umquam (contionem) vidi tantam, quanta nunc vestrum est; ib. VI, 18. qui haec rem publicam nec viderunt umquam nec videre constitutam volunt; ib. X, 22. i. audio; Verr. II, 79.

videor: nec mihi umquam minus in Q. Pompeio ... virtutis esse visum est; Muren. 16. nihil umquam longius his Kalendis Ianuariis mihi visum est; Phil. V, 1. i. accido. possum; sen. 29. venio; Verr. a. pr. 32.

violo: quod (nomen) nulla umquam barbaria violavit; Arch. 19. i. attingo; Verr. IV, 104.

vito: nullum vitae discernen vitandum umquam putavit; sen. 20.

voco: cum se nullius rei tam paciter diceret, quam quod C. Carbonem umquam in iudicium vocavisset; Verr. III, 3. neminem umquam maioribus criminibus ... esse in iudicium vocatum; Cluent. 9. ne in tenuissimam quidem suspicionem verbo est umquam vocatus; Rabir. 8.

volo: quicum vivere nemo umquam nisi turpis impurusque voluisset; Verr. III, 65.

volutato: quis umquam nepos tam libere est cum scortis quam hic cum sororibus volutatus? har. resp. 59.

εὐφροσύνη: quis umquam audacior? Cluent. 48. nec unis in quemquam umquam gratior quam in me universi; Sest. 122. nihil per vim umquam

Clodius, omnia per vim Milo; Milo 36. „ignoscite, iudices; erravit, lapsus est, non putavit; si umquam posthac“; Ligar. 30. „quis umquam apparuit tam humilis, tam abiectus? Phil. II, 82. quis tam barbarus umquam? ib. XIII, 20.

II. **zum Satz**: quom (centuriam) etiam pater possederat sine ulla umquam controversia; Tull. 16.

**unda**, **zusammen, zugleich**: A. **adimo**: adimo: etiam bona tutorum una ademisti; Verr. I, 146. adimo: nunc quoque una adsint; Verr. II, 177. cenno: eos una cenasse dixit; Cael. 26.

confero: eodem tempore se in fugam confert una amici advocatque eius; Caecin. 22.

consentio: in qua (causa) ... omnes ordines una consentiunt; Sest. 109.

erudio: domi una eruditi; Ligar. 21.

facio: fuisse ... non nullos qui se una facturos esse dicent; Verr. a. pr. 23. non respondit tamen una facere Sullam; Sulla 37. an una fieri potuerunt, si una tribus non tulissent? Planc. 53.

fero: conlega una ferente co; Phil. III, 9. f. facio; Planc. 53.

habito: an ut emuntiares ... qui testes ab eo prodirent? ... habitare una? quis hoc nescit? Flacc. 83.

ingredior: cum iam pontem Mulvium ... legati Allobrogum ingredi inciperent unaque Volturcius; Catil. III, 6.

intercedo: „pereant amici, dum inimici una intercedant“; Deiot. 25.

mitto: qui una erant missi; Phil. IX, 6.

neco: ut una illud, quod erat ex fratre conceptum, necaretur; Cluent. 31.

occido: f. pugno.

oppugno: horum omnium studium ... meumque una laborem ... una mater oppugnat; Cluent. 199.

perco: pereat Cleomenes una! Verr. V, 104. potius quam et illi et nos una rei publicae peste pereamus; Catil. IV, 3.

peto: quaesturam una petiit et sum ego factus prior; Muren. 18.

probo: is ... una et id, quod facio, probavit et ... neminem praeponeundum mihi esse actorem putabit; div. Caec. I.

proficiscor: L. Albius ... una profectus est; Quinct. 24. profectus est una L. Albius; ib. 58.

pugno: qui una pugnant es occiderunt; Phil. XIV, 31.

sedeo: una sedent; Flacc. 22. cum alter veheretur in raeda paenulatus, una sederet uxor; Milo 54.

servo: quin una rem publicam vosque servaret; Milo 30.

sum: annum fere una sunt; Quinct. 15. quoniam tum, cum actum est, una fuerunt; Verr. II, 177. cum esset una Sattia; Cluent. 175. cum Saturninus Capitolium teneret armatus, esset una C. Glauca; Rabir. 20. legati, qui una fuere, alienati; Piso 96. una fui, testamentum simul obsignavi cum Clodio; Milo 48. qui una fuerunt || fuerant ||; Phil. II, 107. qui una sunt; ib. VII, 18. XII, 17. est una Trebellius; ib. X, 22.

tollo: quod iste eruditus homo ... certe una || non || sustulisset; Verr. IV, 127.

venio: pari felicitate legatus una venit Nico-medes; Flacc. 43.

vivo: dedit se in consuetudinem, sic ut prorsus una viveret; Piso 68.

B. **Verbindung**: cum: f. **cum**, II. una (39 St.) 8, 1, 2, 746, a.

**UNCUS**, **Safen**: I. impingo: uncus impactus est fugitivo illi; Phil. I, 5.

2. vindico ab: nos a verberibus, ab unco, a crucis denique terrore neque res gestae ... vindicabunt? Rabir. 16.

**unda**, **Woge, Welle, Waffer**: I. effervescent: si campus atque illae undae conitiorum ... sic effervescent quodam quasi aestu; Planc. 15.

II. luctuosus: o spectaculum illud non modo hominibus sed undis ipsis et litoribus luctuosum! Phil. X, 8.

III. elliptisch: „prius undis flamma“, ut ait poeta nescio quis; Phil. XIII, 49.

**unde**, **von wo, woher, woraus, wovon**: I. **bei Verben**: a. beo: ut, unde abissent, eodem statim redirent; Muren. 26.

addo: ut esset unde Apronio ... hoc corollarium numerorum adderetur; Verr. III, 118.

aspicio: unde aliqua fori pars aspici potest; Milo 3.

attribuo: cum posita esset pecunia apud eas societates, unde erat attributa; Verr. III, 165.

audio: ubi aut unde audivit Glauca? Sex. Rosc. 97. unde vix ter in anno audire nuntium possunt; ib. 132. ut unde audivit oblitus sit; Planc. 57. unde Antoniorum nec facta nec nomen audiat; Phil. XIII, 49.

aufero: unde ei plus opis auferret; Quinct. 33. unde nihil eius modi rerum de publico ... posset auferre; Verr. II, 88. ille ... unde ablatum est, iudicio suum recuperare nullo modo potest; ib. III, 35.

concurro: unde hospites et amici gratulatum Romam concurrerunt || concurrerint ||; Muren. 89.

conscendo: reiectus austro sum in eum ipsum locum, unde conscenderam; Phil. I, 7.

deicio: unde dolo malo meo vi deiectus sit; Tull. 30. unde a me vi deiectus esset; ib. UNDE TU ...

ILLUM ... VI DEIECISTI; ib. 44. tantum ut unde deieciisset restitueret; Caecin. 23. quid tu ...

postulabis? „unde vi prohibitus?“ ... „unde deiectus?“ ib. 36. unde se deiectum esse dicit; ib.

49. unde deiectus es? ib. 66. praetor ... interdixit, ut, unde deiectus esset, eo restitueretur; ib.

80. quicumque is locus esset, unde deiectus esset; ib. unde deiectus essem; ib. 82. unde deiectus

est Cinna? ex urbe unde Telesinus? ab urbe, unde deieci Galli? a Capitolio, unde, qui cum

Graccho fuerunt? ex Capitolio; ib. 87. ut eo restituerentur, unde deieci essent; ib. 88. UNDE

DEIECISTI, ... EO RESTITUCAS; ib. ut, a quo loco deiectus est, hoc est, unde deiectus est, eo restitua-

tur; ib. unde deiectus es; ib. 89. cur ergo ... in illud cotidianum interdictum UNDE ILLE ME

VI DEIECIT, additur CUM EGO POSSIDEREM? ib. 91.

conflo: f. duco; imp. Pomp. 4.

detruo: UNDE (DE) DOLO MALO TUO ... PROCURATOR EIUS VI DETRUSUS EST; Tull. 29.

digredior: uti Lilybaeum, unde digressa est oratio, revertamur; Verr. IV, 35.

disco: dum est, unde ius civile discatur; Verr. I, 115.

do: unde aut quantum dedit? Sex. Rosc. 74. nummos dabat arator: quo modo? aut unde? Verr. III, 118. si nummum dabat, unde? de frumento? ib. doce quam pecuniam Cluentius dederit, unde

dederit; Cluent. 124.

duco: unde hoc totum ductum et conflatum mendacium est? Qu. Rosc. 48. ut inde oratio mea proficiscatur, unde haec omnis causa ducitur; imp. Pomp. 4. unde etiam nomen ductum est tumultus; Phil. VIII, 3.

ecicio: unde tu nos ... turpissime ructando deieci; Piso 13.

emo: ede mihi scriptum ... unde quidque aut quanti emeris; Verr. IV, 35.

erumpo: unde ista erumpunt? Phil. II, 100.

exeo: facilis est circumspectus unde exeam; Phil. XII, 26.

facio: HABES SUMPTUM UNDE FACIAS; Verr. III, 155. ille in auri semencia totam Hispaniam scire voluit unde praetori anulus feret; ib. IV, 57.

fugio: ex eo (loco delectus est) certe, unde fugit; Caecin. 80. ex eo (loco) sum delectus, quo accessi, unde fugi; ib. 84.

habeo: non quaero unde cccc amphoras mellis habueris, unde tantum Melitensium, unde quinquaginta trieliniorum lectos, unde tot candelabra; non inquam, iam quaero, unde haec habueris; Verr. II, 183.

incipio: unde igitur potius incipiam quam ...? Verr. IV, 3.

intellego: unde ergo hoc intellegi potest? Verr. III, 120.

invenio: unde illam tantam celeritatem et tam incredibilem cursum inventum putatis? imp. Pomp. 40. mihi mirum videtur unde hanc tu ... imaginem ... inveneris; Rabir. 25. unde est inventa ista Libertas? dom. III.

mitto: unde iterum iam salus huic urbi imperioque missa est; Sulla 23.

nascor: unde haec omnia [iudicia] nascuntur; Quinct. 46. unde nata haec sunt omnia; ib. qui eum necasset, unde ipse natus esset; Sex. Rosc. 71. unde hoc natum, quem ad modum prolatum sit; Verr. III, 133. quod tam infestum scelus et immane aut unde natum dicamus? Cluent. 188. novi: unde eos noverat Roscius? Sex. Rosc. 74.

ordior: unde potissimum, indices, ordiar? Sex. Rosc. 29. ut, unde est orsa, in eodem terminetur oratio; Marcell. 33. unde igitur ordiar? Fr. B. VII, 17.

orior: adsunt Athenienses, unde humanitas, doctrina, ... leges ortae ... putantur; Flacc. 62. unde orta mihi gravitas et magnitudo animi videtur; Sest. 141. unde se is ortum gloriari solet; Piso fr. 3. cum idem animus ... in eum se locum, unde esset ortus, rettulisset; Scaur. 4.

peto: quod [quid] ... responderet ille, unde petebatur, non habebat; Muren. 26. si saltatorem avum habuisses neque eum virum, unde pudoris ... exempla peterentur; Deiot. 28.

postulo: non praetorem modo a quo ius impetraret invenire potuit atque adeo ne unde arbitrato quidem suo postularet; Quinct. 96.

produco: quis produxit? Appius. unde? ab Appio; Milo 59.

proficiscor: ea (oratio) quaeritur unde profecta sit; Cluent. 81. nihil esse unde proficiscantur; Flacc. 30.

prohibeo: f. deicio; Caecin. 36.

quaero: Milo de Clodii reditu unde quaesivit? Milo 46.

redeo: unde ut rediit; har. resp. 42.

redundo: unde etiam quod posteris solveretur redundaret; leg. agr. II, 1.

reficio: nihil est iam unde nos reficiamus aut ubi lapsi restitamus; Muren. 84.

sno: ut mihi responderet quis esset, ubi esset, unde esset; Verr. II, 188. unde erat frumentum, quod Romam mitteres? ib. III, 179. quaesivit unde esset epistula; ib. IV, 58. ubi audisset unde essent; ib. 103. unde illud est: „da mihi testimonium matuum“? Flacc. 10. venenum unde fuerit ... non dicitur; Cacl. 61. unde autem ista suspicio est? Phil. XII, 6.

solvoo: si labuerit unde tibi solvat; har. resp. 29.

sumo: per quem porro datum (venenum)? unde sumptum? Cluent. 167.

suspicio: nihil est: non, quicum deliberarit, ... unde istud vobis suspicari in mentem venerit; Sex. Rosc. 58.

traho: unde est adhuc bellum tractum nisi ex retardatione et mora? Phil. V, 30.

tuor: ut esset unde scriba tuus hoc tuum munus ... tueretur; Verr. III, 187.

voeo: UNDE TU ME ... EX IURE MANU [MANUM] CONSERNUM VOCASTI, INDE IBI EGO TE REVOCO; Muren. 26.

ϵϰϰιϰϰιϰϰ: unde iste amor tam improvisus ac tam repentinus? leg. agr. II, 60. unde igitur subito tanta ista mutatio? Phil. I, 33. unde diadema? ib. II, 85. unde igitur ista suspicio vel potius unde iste sermo? ib. XIV, 14.

II **bei Adjectiv:** notus: unde tibi haec nota sunt? Piso 68.

III. **bei Substantiv:** triumphus: unde his paucis annis ... iustissimos triumphos vidimus; Piso 44.

IV. **ohne Verbindung:** UNDE TU AUT FAMILIA AUT PROCURATOR TUIS; Caecin. 55. ut ... uno atque eodem interdicto restitueret; UNDE TU; ib. 87. hoc verbum UNDE utrumque declarat; ib. videtis igitur, hoc uno verbo UNDE significari duas res [res duas]; ib. 88. cum illud verbum UNDE in utramque rem valeat; ib. 89.